p. 535/6 P.

p. 6-8 K.

praesul, ut quantamcumque mihi deus annuerit suscepti laboris gloriam, te comite quasi sole quodam dilucidius crescat.

Titulos etiam universi operis per singulos supposui libros, quo facilius, quicquid ex his quaeratur, discretis possit locis inveniri.

5 Primus liber continet de voce et eius speciebus; de litera: quid sit litera, de eius generibus et speciebus; de singularum potestate, quae in quas transeunt per declinationes vel compositiones partium orationis.

Secundus de syllaba: quid sit syllaba, quot literis consistere potest et quo ordine et quo sono, de accidentibus singulis syllabis; de dictione: quid sit dictio, quae eius differentia ad syllabam; de oratione: quid sit oratio, quot eius partes, de earum proprietate; de nomine: quid sit nomen, de accidentibus ei, quot sunt species propriorum nominum, quot appellativorum, quot adiectivorum, quot derivativorum; de patronymicis: quot eorum formae, quomodo derivantur, ex quibus primitivis; de diversis possessivorum 15 terminationibus et eorum regulis.

Tertius de comparativis et superlativis et eorum diversis extremitatibus: ex quibus positivis et qua ratione formantur; de diminutivis: quot eorum species, ex quibus declinationibus nominum, quomodo formantur.

Quartus de denominativis et verbalibus et participialibus et adverbialibus: 20 quot eorum species, ex quibus primitivis, quomodo nascuntur.

Quintus de generibus discernendis per singulas terminationes; de numeris; de figuris et earum conspiciendis; de casu.

Sextus de nominativo casu per singulas extremitates omnium nominum, tam in vocalibus quam in consonantibus desinentium, per ordinem; de 25 genitivorum tam ultimis quam paenultimis syllabis.

Septimus de ceteris obliquis casibus, tam singularibus quam pluralibus.

K aeloquentiae praesul *D* 1 quantumcumque *H* deus mihi *L* suscepti laboris] *k* susceptoris *H* 2 sole quodam] *l* quodam sole *GL* delucidius *GLK*
 3 subposui *A* quo] quos *R* quo et ^{uel ut} *r* 4 post inveniri: finit pr̄.
 Incip̄ cap̄ add. *g* 5 huius *GL* eius speciebus *H* et quid *GL* 6 de huius *G* quae et in *GLK* 7 vel] et *K* 8 syllaba *L* et sic saepe codd. et
 quot *K* quot] quod *R* 9 ordine ^{et} quo sono *A* accidentibus *L* accentibus *RD*
 syllabis singulis *K* 10 differentia *K* differentia ^{sit} ad *L* 11 quot] quod *R*
 quot sunt eius *K* et de *GLK* eorum *H* proprietate] proprietate hoc est
 praenomen cognomen et agnomen, add. gloss. ad vocc. sqq. quot sunt species propriorum nominum *pertinente*, *R* proprietate et ordinatione *DL* proprietate et de ordinatione *GK* 12 accidentibus *L* ei om. *G* eius *AL* quod *R* quod *R* appellativorum *A*
 13 quod adiectivorum *R* quod *R* quot derivativorum om. *H* derivativorum *A*
 patronymicis *L* patronymicis *RADGKH* et sic et similiter in libris saepissime est peccatum
 quod *R* 14 et ex *AH* ^{et} ex *L* 15 et eorum] sic in litura ni f. *G* et de *g*
 16 et superlativis om. *R* 17 positivis *G* firmantur *K* de diminutivis] *k*
 Diminutivis *H* diminutivis *GL* ex diminutivis corr. in *L* quod *R* 18 species *A*
 quibus primitivis declinationibus *H* 19 de om. *R* verbalibus *DH* in
 verbalibus corr. in *H* adverbialibus quod *R* 20 species *A* 21 discernendis *K*
 discernendis *D* 22 casu om. *R* 24 desinentium *G* 25 genitivorum *RDGLK* et
 sic persaepe singuli libri paenultimis *G* penultimis in penultimis corr. *L* 26
 caeteris *L* obliquis in obliquis corr. *G* tam in *GK* quam in *GK*

Octavus de verbo et eius accidentibus.

Nonus de regulis generalibus omnium coniugationum.

Decimus de praeterito perfecto.

Vndecimus de participio.

Duodecimus et tertiusdecimus de pronomine.

5

Quartusdecimus de praepositione.

Quintusdecimus de adverbio et interiectione.

Sextusdecimus de coniunctione.

Septimusdecimus et octavusdecimus de constructione sive ordinatione partium orationis inter se. | ||

10

1 et de eius *H* accidentibus] *d* accidentibus *D* 3 post perfecto *add.* et praeterito perfecto primae et secundae coniugationis *h* 4 participatio *D* participio cum accidentibus *GL* 5 de pronomine et tertiusdecimus *R* 6 propositione *d* 7 interiectione *R* 9 ordinatione omnium partium *K* post inter se: explicativè .. *g*

LIBER PRIMVS.

p. 537 P.

DE VOCE.

p. 9 K.

Philosophi definiunt, vocem esse aerem tenuissimum ictum vel suum I 1
sensibile aurium, id est quod proprie auribus accidit. et est prior definitio
a substantia sumpta, altera vero a notione, quam Graeci *ἔννοια* dicunt,
hoc est ab accidentibus. accidit enim voci auditus, quantum in ipsa est.

5 Vocis autem differentiae sunt quattuor: articulata, inarticulata, literata,
illiterata. articulata est, quae coartata, hoc est copulata cum aliquo sensu
mentis eius, qui loquitur, profertur. inarticulata est contraria, quae a nullo
affectu proficiscitur mentis. literata est, quae scribi potest, illiterata, quae
scribi non potest. inveniuntur igitur quaedam voces articulae, quae pos-
10 sunt scribi et intellegi, ut:

Arma virumque cano,

quaedam, quae non possunt scribi, intelleguntur tamen, ut sibili hominum
et gemitus: hae enim voces, quauvis sensum aliquem significant proferentis
eas, scribi tamen non possunt. aliae autem sunt, quae, quamvis scribantur, 2
15 tamen inarticulae dicuntur, cum nihil significant, ut 'coax', 'cra'. aliae |

DE VOCE *RH* INCIPIT LIBER PRIMVS. DE VOCE. *L* INCIPIT LIBER DE VOCE ET LITTERA
A INCIP. ARS PRISCIANI GRAMMATICI CAESARIENSIS DE VOCE *D* INCIP. ARS PRISCIANI GRAMMATICI CAESARIENSIS
caesariensis LIBER PRIMVS DE VOCE ... *G* incipit ars prisciani grammatici caesariensis
liber primus de voce. *K*

1 definiunt *GLK* suum sensibile] sic ex corr. l sonum sensibilem *GK* et, ni
f., *L* 2 proprie] r propriae *R* definitio *GLK* 3 notione] l notitione *G* no-
tatione *LK* uel notatione *g* ENNOIAN *A* HNOIAN *G* HNOYAN *L* 4 accedentibus
L enim om. *DL* add. *dl* uox auditui ex corr. l ipso ex corr. l ipsa
est] *d* ipsa voce est *D* 5 differentiae *G* quattuor *G* 6 illiterata om. *R* inlit-
terata *Dr* 7 contraria ubi quae *GL* 8 mentis proficiscitur *GL* Littera *H* quae]
d que *D* Illitterata *RD* Illitterata *r* est que scribi *D* 11 *Verg. Aen.* l l